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MÅLEBLADET NR.1 FEBRUAR 2012

Der blev også drøftet og fastlagt, 
hvad HB vil fremover og hvilke 

konkrete aktiviteter, der kan under-
støtte dette. 

MÅLEBLADET NR4/21

Jørgen Ravn opbyggede et stort, 
velrenomeret landmålerfirma i 

.................sagde han til sine børn: 
- ”Se! Der går det dumme svin fra 

kommunen. Han ødelagde vores 
forhave”.

Oslo, Scan Survey, som i dag er 
vokset yderligere.
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Tid til forandring! 

Som nævnt på dette års generalforsamling, er det tid til forandringer i KLF. Jeg har 
siddet i hovedbestyrelsen siden 1998 og som formand siden 2009, så nu er det på tide 
med nye tiltag, derfor jeg stopper som formand ved næste generalforsamling. Heldigvis 
fik vi tre nye medlemmer i hovedbestyrelsen, se forrige blad, og sammen med de eksi-
sterende HB-medlemmer, er der en god mulighed for godt samarbejde.

Som optakt til nye tiltag, har vi i hovedbestyrelsen, i november måned, været på et 24 
timers seminar, for at videreudvikle KLF og finde en ny måde at organisere hovedbe-
styrelsen på og få fordelt opgaverne. Dette var en stor oplevelse, med megen indsigt 
og selvindsigt. Så snart vi har fået konkretiseret ideerne og tankerne, melder vi ud med 
den nye kurs og forslag på ny formand. Vi glæder os til de nye tiltag og til at delagtig 
gøre jer i disse.

Til sidst vil jeg ønske alle medlemmer og samarbejdspartnere en glædelig Jul og et lyk-
kebringende Nytår.

Mange tak og med venlig hilsen
Thomas Wester-Andersen
formand
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Leica Geosystems A/S
Salg & Service tlf. +45 70 23 00 32
leica-geosystems.dk

Hvilken totalstation passer bedst til dig?
Vores robottotalstationer hjælper landmålere med at foretage præcise og pålidelige målinger. Leica TS13, TS16, TS60 og MS60 
MultiStation kan måle instrumenthøjden med ét enkelt tryk på en knap ved hjælp af AutoHeight-funktionen. Suppler med LOC8 
- et redskab til sporing og håndtering af din instrumentpark, der kan forebygge tyveri. Totalstationen, TM60 24/7, kan bruges til 
monitorering døgnet rundt og er udstyret med den brugervenlige Leica Captivate-software. I kombination med enhver controller, 
kan du nemt udføre alle opmålingsopgaver i felten.

Leica TS13 Leica TS16 Leica TS60 Leica MS60Leica TS13 Leica MS60

Oplev hvad teknologien 
kan gøre for dine 
projekter, scan QR >>>



6

MÅLEBLADET NR4-2021

Landinspektørtiden var en 
spændende periode, der slutte-
de i 1980. Jeg følte igen for nye 
udfordringer og fandt ud af, 
at vedkommende, der styrede 
behandlingerne af landinspek-
tørsager, der skulle godken-
des af kommunen, skulle på 
pension. Den stilling kunne 
jeg godt tænke mig og gik op 
til daværende stadsingeniør 
Bent Ekner og fortalte om mit 
ærinde og min baggrund. Det 
gik godt. Han havde selv en 
datter, der var landinspektør 
og syntes, det ville være fint 
at få sådan en som mig. Jeg 
skulle bare lave en ansøgning 
og fik stillingen.

Det var et spændende job, som 
udviklede sig meget i de 38 år 
jeg var ansat på Stadsingeniør-
kontoret, nu Vej & Park.

Foruden det matrikulære om-
råde og kontakten til byens 
landinspektører fik jeg også 
ansvaret for byens vejnavn-
givning og husnummerering. 

Tinglysning og overkørsels-
godkendelser skulle også kla-
res. Udvikling af et ”Vejmans-
system” var jeg med i og lave-
de inden for det en større rap-
port, som lagde grunden til 
den senere ”Vejman”. Efter-
hånden blev vejlovene også et 
af mine arbejdsområder. Det 
drejede sig om administration 
af Privatvejsloven og Vejloven, 
herudover koordinerende 
sagsbehandling og ejendoms-
retlige forhold. 

Jeg må sige, at arbejdet i Vej & 
Park i hele tiden gav udfordrin-
ger, og nyt skulle læres. Borger-
kontakten og utilfredse borgere 
var en del af jobbet. Mange 
gange måtte man ud som me-
diator, når naboer ikke havde 
det for godt med hinanden.

Når jeg tænker tilbage på 
episoder, husker jeg engang, 
at en borger havde taget en 
del af vejarealet ind som have. 
Han ville ikke finde sig i at 
flytte ind bag skellet. En dag, 

da jeg kom til at gå foran 
ham ude i Bilka, sagde han til 
sine børn: - ”Se! Der går det 
dumme svin fra kommunen. 
Han ødelagde vores forhave”.

Ved opmålinger i Kvaglund 
var der en større gårdejer, der 
kom med sit gevær og sagde: 
”Hvis du ikke forsvinder, sky-
der jeg”. Han var meget util-
freds med udstykningerne.

Engang jeg skulle ud at lave en 
skelafsætning, fik jeg måle-
medhjælperen til at kravle 
over et plankeværk i en bag-
have. Han kravlede lige ned 
i en hundegård med store 
schæfere. Jeg har aldrig set en 
komme så hurtig tilbage over 
hegnet igen.

Ved en skelopmåling ud til en 
større vej stod jeg med ryggen 
til marken. Pludseligt sagde 
målemedhjælperen: ”Spring 
spring!” Det var en stor tyr, 
der kom løbende hen mod 
mig. Jeg nåede lige at komme 
over det elektriske hegn med 
en flyverulning, inden den var 
der. Det var heldigt sluppet.

Engang ved opmåling til ejer-
lejligheder ringede jeg på for 
at komme ind at måle op. I 
døråbningen stod en nøgen 
dame og sagde: ”Værsgo”. Jeg 
blev både rød i hovedet og 
overrasket. Men vi fik da målt 
lejligheden.

En stor oplevelse var det, da 
jeg i 1983 tog orlov fra den 
kommunale arbejdsplads og 
rejste til Algier for at sætte 

Tidsbillede fra et landmålerliv

Et noget utydeligt billede fra kontoret i Vej & Park, ca. 2007.

I Jens-Eriks Bundgaards erindingsbog indgår et kapitel om "Landmålerlivet og Kommunen". 1. del 
blev bragt i Målebladet 2/21. 2. del omhandler livet ved kommunen og de spøjse oplevelser.

Del 2 af Jens-Erik Bundgaardk 
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en ny bydel af i Tebessa. Jeg 
skulle som næstformand i 
landmålerforeningen finde en 
landmåler, der ville påtage sig 
opgaven for firmaet Jerodan 
(en sammentrækning af en-
treprenørfirmaet C-G Jensen, 
Roslev Huse og Danmark). Da 
jeg ikke kunne få nogen til det, 
påtog jeg mig selv opgaven.

Det var ikke uden problemer. 
Fra firmaet fik jeg en pakke 
med, som jeg skulle passe 
meget på. Ved ankomsten til 
Algier Lufthavn var den for-
svundet. Stort postyr, men vi 
fandt den da. Turen til Algier 
gik, med en overnatning, over 
Orly og de Gaulle lufthavnen 
i Paris. Da jeg kom til Algier, 
kunne jeg høre, at præcis den 
gate jeg stod i i lufthavnen, var 
sprunget i luften. Flyveturen 
fra Algier By til Tebessa var 
heller ikke problemfri. Vi kom 
ud i en sandstorm, flyet væl-
tede fra den ene side til den 
anden, og børnene i flyet skreg. 

Jeg boede i en container i lejren 
uden for byen, hvor vi skulle 

I Vej & Park kunne vi godt hygge os og have det sjovt sammen. 
Her vores indefodboldhold. Jeg sidder med cykelhjelm. Vores Vej 
& Park chef, Niels Banke, var holdleder. Det er lyserøde dameun-
derbukser, vi spiller i.
arbejde. En dag, jeg lå i solen 
under siestaen for at slappe af, 
så jeg en slange kravle ind i min 
container/hytte. Jeg fik den ud 
med nogen besvær. En anden 
dag gik en arabisk hjælper ind i 
min hytte og tog nogle af mine 
ejendele. Jeg meldte det selvføl-
geligt til min leder. Den pågæl-
dende blev øjeblikkeligt fyret. 

Under siestaen kunne jeg godt 
løbe en tur i ørkenen. Jeg kom 

forbi en ørkenbonde og blev 
inviteret ind til kaffe og kage. 
Total sort kaffe med masser af 
sukker og en hjemmebagt kage 
så sød, at jeg havde meget svært 
ved at spise den. Ingen stor 
oplevelse, så der løb jeg ikke 
forbi igen.

En weekend var vi nogle styk-
ker, der blev enige om, vi ville 
på tur til en oaseby. Vi skulle 
bare køre 300 km mod syd 
langs ørkenvejen og så 200 km 
mod vest, så ville den dukke op, 
og vi kunne komme til et hotel 
og få vores badetur. Ved svinget 
de 300 km mod syd sad en 
enlig mand ved en bunkerslig-
nende bygning og solgte cola, 
underligt. Mod vest frem mod 
oasen mødte vi mange af ste-
dets vilde dyr. En stor oplevelse. 
Under hele turen til Tebessa 
skrev jeg dagbogsblade, som 
blev udgivet i landmålerbladet.

Vejnavngivning og husnum-
merering var en del af jobbet 
under de 38 års ansættelse ved 
Esbjerg kommune.
Foto: Torben Meyer
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Kort- og landmålingstekniker 
uddannelsen er nu mere popu-
lær end nogensinde tidligere 
i vores uddannelses historie. 
Det startede med, at det første 
hold landmålingsteknikere på 8 
stk. i alt kunne forlade Horsens 
Tekniske skole i juni 1972 med 
et eksamensbevis.
Et relativt lavt antal blev årligt 
uddannet, og selv i midt firserne, 
hvor Horsens endnu var det ene-
ste sted man kunne uddanne sig 
som landmålingstekniker, blev der 
i 80’erne uddannet 10-15 stude-
rende pr. årgang.
Siden hen kom Københavns 
Erhvervsakademi på banen, og 
uddannelsen havde nu base både 
i København og Horsens. Op 
igennem 2010’erne steg interes-
sen for uddannelsen som kort- & 
landmålingstekniker, og der blev 
årligt optaget 35-40 studerende 
tilsammen på KEA & VIA.
Vi var igennem en årrække en 
afstigningsmulighed på bygnings-
konstruktøruddannelsen og var 
derfor en lidt hemmelig uddan-
nelse. Når de studerende blev 
spurgt om, hvordan de havde fun-
det uddannelsen, var det ofte ved 
en tilfældighed eller en onkel osv.

Skolerne KEA ogVIA
For et par år siden fik vi vo-
res egen studieordning og blev 

derfor synlig 
på Uddannel-
ses Guiden 
og KOT (den 
koordinerede 
t i l m e l d i n g ) 
og optaget er 
nærmest eks-
ploderet på 
KEA & VIA, 
hvor KEA har 
cirka 100 stu-
derende for-
delt på 3 se-
mestre og VIA 

har cirka 100 studerende fordelt 
på 2 semestre.
Dette giver skolerne udfordringer i 
form af et øget behov for undervi-
sere og udstyr. Heldigvis arbejder 
både KEA & VIA målrettet på at 
forbedre de studerendes forhold, 
der jo også igennem en periode  
har været Coronaudfordret. Hel-
digvis er det lykkedes både KEA 
& VIA at fastholde de studerende.
Men udfordringer er der og un-
dervisningsstederne tænker i nye 
baner, både med hensyn til praktik 
og koordinering af forholdende for 
de mange studerende.
Ved KLF’s skolebesøg/Teams 
møder igennem det sidste halv-
andet år kan vi mærke på de 
studerende, at de gør sig tanker 
vedrørende fremtiden og om der 
plads til dem på arbejdsmarkedet. 
Til dette kan der helt klart svares 
”Ja, det er der”. 

na situationen. Ledighedstal faldt 
hurtigt, og allerede i januar 2021 
var samtlige dimittender i arbejde, 
og vores ledighedsprocent var 
atter blandt de laveste.
Efter hvad vi kender til det kom-
mende arbejdsmarked, vil der de 
kommende år være et stort behov 
for kort- & landmålingsteknikere. 
De store aktører på arbejdsmar-
kedet vil opmande kraftigt, og nye 
felter indenfor GIS, specielt i of-
fentlig regi, har fået øjnene op for 
vores uddannelse. 
Et tiltag, som KLF har forsøgt 
at få skabt interesse for, er, at 
synliggøre vores medlemmer 
via en form georefereret, ano-
nymiseret database, hvor man 
via et 10 punkt fakta skema kan 
gøre opmærksom på sig selv, og 
de faglige evner, som man er i 
besiddelse af. Dette skulle gøre 
det lettere for arbejdsgiverne at 
finde de rette medarbejdere, og 
øge synligheden af vores med-
lemmer. Læs artikel vedrørende 
dette i Målebladet 02/2020 side 
17. Login på KL-F.DK og find det 
arkiverede medlemsblad, hvis det 
ikke står på reolen i opholdsstuen.

Hvis der er medlemmer, som føler 
at de har brug opbakning, så er 
sekretariatet aldrig længere væk 
end en opringning eller en mail.

Uddannelsen til kort- & landmålings-
tekniker er populær som aldrig før!
af Jimmy Petersen

København Erhvervsakademi KEA

Campus VIA i Horsens. Ny lokalitet indviet i 2021.

Dimitender
2020 var et spe-
cielt år, hvor vi i 
juli måned havde 
25 dimittender 
uden job efter 
endt uddannelse. 
Det skyldtes et 
usikkert arbejds-
markedet, der var 
påvirket af Coro-
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Seniorgruppen åben for ny tilgang
Af Jens-Erik Bundgaard

KLF`s seniorgruppe vil gerne have flere medlemmer.

Er du passivt medlem i KLF og 
er du pensionist, kan du komme 
med i gruppen. Du skal blot 
henvende dig til sekretariatet 
og tale med Kirsten Sørensen. 
(Se tlf.nr. og mailadresse på 
side 2 i MÅLEBLADET).
Seniorgruppen er også positiv  
mht. til oprettelse af en lignen-
de gruppe på Sjælland.
Gruppens sidste møde blev holdt 
i august. Efterfølgende har der 
været møder i Museumsudvalget, 
Turudvalget og Årsmødeudvalget.

På det sidste seniorgruppe møde 
blev der fra Museumsudval-

Fra seniorgruppens seneste møde i sekretariatet i Tilst, hvor kaffe og rundstykker var på bordet.

get orienteret om, at der årligt 
afholdes 6 møder. Der indsam-
les fortsat landmålingstekniske 
genstande og laves beskrivelser 
og registreringer, ligesom hver 
genstand bliver fotograferet. 

Turudvalget orienterede om et 
november arrangement, hvor 
FFL's, nu KLF's, tidligere for-
mand, Jørgen Ravn, vil fortælle 
om sine erindringer, bl.a fra sin 
tid som indehaver af en af Norges 
største landmålerfirmaer. Jørgen 
Larsen tilbød endvidere at være 
rejseleder  på en tur til Nepal. På 
det næste møde i Seniorgrup-

pen vil Jørgen Larsen fortælle 
om turen.

Årsmødeudvalget fortalte, at 
de er behjælpelig med at vise 
udstillere til rette samt at opsætte 
Landmålingsteknisk Museums 
stand på Årsmødet.

På alle seniorgruppe møder er 
der mulighed for at få tjekket sit 
blodtryk. 

Det næste møde i Seniorgrup-
pen afholdes den 4. april 2022.

KLF og Målebladet ønsker alle medlemmer og annoncører
en glædelig Jul og et godt Nytår
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Nye donationer til museet
- bl.a. gamle håndskrevne lærebøger fra 1890
Af Jens-Erik Bundgaard

25 medlemmer havde i KLF`s 
sekretariet i Tilst glæde af 
at høre Jørgen Ravn, FFL's 
tidligere formand (1975 til 
1979), holde foredraget: EN 
LANDMÅLERKRØNIKE. En 
sammenfatning af foredraget 
bringes i det første nummer 
af Målebladet i 2022.
Jørgen havde medbragt en del
landmålingsudstyr fra fra sin 
tid i Norge, hvor han opbyg-
gede et stort, velrenomeret 
landmålerfirma Scan Survey, 
som i dag er vokset yderligere.
I godtekasserne var en disto-
mat  DI5L m/adaptor til en af-
standsmåler, en GRE-3 data-
opsamler og diverse stik til 
opmålingsinstrumenter.
Som noget helt specielt var 
der også gamle håndskrevne 

lærebøger i landmåling, til-
bage fra 1890 og frem til 
1924. Der var yderligere et 
fuldstændigt sæt af samtlige 

Måleblade fra starten i 1967.
Museet er meget glad for dona-
tionerne og vi siger mange tak.

Jørgen Ravn ses her med de instrumenter og håndskrevne lærebø-
ger han donerede til Landmålingsteknisk Museum.

Museet har fået flere hyldemeter til rådighed i sekretariatet.
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Forsikring

Sammenhold
betaler sig

79 kr./md.

Bilpleje  
– din bil fortjener det 
Hold din bil i topform med Bilpleje

Du får:
    En månedlig bilvask
    Hjulskift to gange om året
    Hjulopbevaring hele året
    Halvårligt sæsontjek

 – et tilbud til dig med bilforsikring i TJM Forsikring

Køb på tjm-forsikring.dk/bilpleje

af Jimmy Petersenaf Jimmy Petersen  
Onsdag d. 15. sept. nød jeg at Onsdag d. 15. sept. nød jeg at 
være i selskab med en af vor for-være i selskab med en af vor for-
enings samarbejdspartner nemlig enings samarbejdspartner nemlig 
Tjenestemændenes Forsikrings-Tjenestemændenes Forsikrings-
selskabs interesseforening, hvor selskabs interesseforening, hvor 
vi er 1 ud af 54 organisationer.vi er 1 ud af 54 organisationer.
Det var første gang at TJM´s Det var første gang at TJM´s 
interesseforeningen forsøgte at interesseforeningen forsøgte at 
samle de samarbejdende orga-samle de samarbejdende orga-
nisationer og tilslutningen var nisationer og tilslutningen var 
imponerende. 39 ud af 53 orga-imponerende. 39 ud af 53 orga-
nisationer deltog i arrangementet.nisationer deltog i arrangementet.
BaggrundBaggrund
Henrik Horup, interesseforenin-Henrik Horup, interesseforenin-
gens bestyrelsesformand, lagde gens bestyrelsesformand, lagde 
ud med interessant info om for-ud med interessant info om for-
eningens arbejde. Interessefor-eningens arbejde. Interessefor-
eningen blev grundlagt i 1936 af eningen blev grundlagt i 1936 af 
en del af fagbevægelsen for at en del af fagbevægelsen for at 
sikre deres medlemmer og disses sikre deres medlemmer og disses 
børn gode kvalitetsforsikringer til børn gode kvalitetsforsikringer til 
fornuftig pris. fornuftig pris. 
Overskuddet fra forsikringsfor-Overskuddet fra forsikringsfor-
retningen investeres til gavn for retningen investeres til gavn for 
medlemmerne/forsikringskun-medlemmerne/forsikringskun-
derne. Investeringerne foretages derne. Investeringerne foretages 
blandt andet i ferieboliger. Her har blandt andet i ferieboliger. Her har 
KLF adgang til billige ferielejlighe-KLF adgang til billige ferielejlighe-
der i Rom & Berlin.der i Rom & Berlin.
En del af overskuddet tilbagebe-En del af overskuddet tilbagebe-
tales til medlemmerne i oktober tales til medlemmerne i oktober 
måned i form af en årlig bonus.måned i form af en årlig bonus.
TJM´s tiltagTJM´s tiltag
Et nyt tiltag er etableringen/opfø-Et nyt tiltag er etableringen/opfø-
relsen af billige studieboliger, der relsen af billige studieboliger, der 
ikke skal generere profit. Først ikke skal generere profit. Først 
180 lejligheder i København 180 lejligheder i København 
som en start og efterfølgende som en start og efterfølgende 
er planen, at der skal etableres er planen, at der skal etableres 
studieboliger i f.eks. Århus. Den studieboliger i f.eks. Århus. Den 
forventede månedlige husleje vil forventede månedlige husleje vil 
være på 5000,- inkl. forbrug for være på 5000,- inkl. forbrug for 
ca. 30 kvm.ca. 30 kvm.
Derudover har interesseforenin-Derudover har interesseforenin-
gen indgået en samarbejdsaf-gen indgået en samarbejdsaf-
tale med arbejderfodboldklubben tale med arbejderfodboldklubben 
Frem, der udfører et stort socialt Frem, der udfører et stort socialt 
arbejde for unge mennesker.arbejde for unge mennesker.
Foreningen vil hellere have syn-Foreningen vil hellere have syn-
lighed ved social investering, og lighed ved social investering, og 
derfor bruges der ikke penge på derfor bruges der ikke penge på 
radio & TV-reklamer.radio & TV-reklamer.

Børns VilkårBørns Vilkår
En anden ny samarbejdspartner En anden ny samarbejdspartner 
for foreningen er Børns Vilkår. for foreningen er Børns Vilkår. 
Børns Vilkår præsenterede deres Børns Vilkår præsenterede deres 
arbejde, og det var fantastisk at se arbejde, og det var fantastisk at se 
og høre om deres entusiastiske og høre om deres entusiastiske 
arbejde med børn og unge men-arbejde med børn og unge men-
nesker. Tine Bryld, som mange nesker. Tine Bryld, som mange 
sikkert kender fra Danmarks Ra-sikkert kender fra Danmarks Ra-
dio, var med til at starte forenin-dio, var med til at starte forenin-
gen Børns Vilkår tilbage i 1977. gen Børns Vilkår tilbage i 1977. 
Det startede som et radioprogram Det startede som et radioprogram 
og udviklede sig til en anonym og udviklede sig til en anonym 
telefonservice, hvor børn kunne telefonservice, hvor børn kunne 
tale fortroligt om deres problemer. tale fortroligt om deres problemer. 
I 1993 kom Forældretelefonen til, I 1993 kom Forældretelefonen til, 
da det viste sig, at forældre ofte da det viste sig, at forældre ofte 
havde spørgsmål vedrørende havde spørgsmål vedrørende 
deres børns trivsel eller ønskede deres børns trivsel eller ønskede 
at lære at kommunikere med dem.at lære at kommunikere med dem.
Her er lidt info om Børns Vilkår:Her er lidt info om Børns Vilkår:
Børne telefonen: Børne telefonen:     
2010: 15.507 opkald2010: 15.507 opkald
2020: 52.721 opkald2020: 52.721 opkald
Børnenes opkald drejer sig i 2020 om:Børnenes opkald drejer sig i 2020 om:
- 4,4% krop og/eller udseende- 4,4% krop og/eller udseende
- 4,8% selvskadende adfærd- 4,8% selvskadende adfærd
- 5,0% graviditet, prævention og- 5,0% graviditet, prævention og
  kønssygdomme  kønssygdomme
- 5,1% kroppens udvikling- 5,1% kroppens udvikling
- 5,4% trivsel i klasen/skolen- 5,4% trivsel i klasen/skolen
- 6,2% seksuel praksis- 6,2% seksuel praksis
- 6,7% selvmordstanker/selv-- 6,7% selvmordstanker/selv-
   mordsforsøg   mordsforsøg
- 9,1% venskaber/uvenskaber- 9,1% venskaber/uvenskaber
- 14,4% kærlighed, forelskelse- 14,4% kærlighed, forelskelse
- 15,1% forholdet mellem barn og- 15,1% forholdet mellem barn og
   forældre.   forældre.
Forældre telefonen:Forældre telefonen:
2010: 1,664 opkald2010: 1,664 opkald
2020: 5.432 opkald2020: 5.432 opkald
Forældrenes opkald drejede sig Forældrenes opkald drejede sig 
i 2020 om:i 2020 om:
- 3,7% psykiske lidelser/diagnoser- 3,7% psykiske lidelser/diagnoser
- 3,9% samarbejde mellem foræl-- 3,9% samarbejde mellem foræl-
  dre og skole  dre og skole
- 4,1% fysisk vold- 4,1% fysisk vold
- 5,7% sociale myndigheder- 5,7% sociale myndigheder
- 6,0% barnets bopæl- 6,0% barnets bopæl

- 6,4% trivsel i klassen/skolen- 6,4% trivsel i klassen/skolen
- 10,2% aktuel skilsmisse- 10,2% aktuel skilsmisse
- 13,8% konflikter om børn efter- 13,8% konflikter om børn efter
   skilsmisse   skilsmisse
- 20,2% forholdet mellem barn og    - 20,2% forholdet mellem barn og    
  forældre  forældre
- 27,7% samvær- 27,7% samvær
De sidste to emner samvær og De sidste to emner samvær og 
forholdet mellem barn og foræl-forholdet mellem barn og foræl-
dre, er steget markant i 2020. dre, er steget markant i 2020. 
Sikkert et resultat af Corona Sikkert et resultat af Corona 
situationen.situationen.
Med hjælp fra TJM interesse-Med hjælp fra TJM interesse-
foreningen vil børnetelefonen foreningen vil børnetelefonen 
nu være i stand til at have både nu være i stand til at have både 
børne og forældretelefonen døgn-børne og forældretelefonen døgn-
åben.åben.
En del af TrygfondenEn del af Trygfonden
TJM interesseforeningen er end-TJM interesseforeningen er end-
videre en del af Tryghedsgrup-videre en del af Tryghedsgrup-
pen/Trygfonden, der har placeret pen/Trygfonden, der har placeret 
20.307 hjertestartere rundt om i 20.307 hjertestartere rundt om i 
Danmark, 35 fuldt bemandede Danmark, 35 fuldt bemandede 
tårne på strande rundt i landet og tårne på strande rundt i landet og 
besøgshunde til glæde i en svær besøgshunde til glæde i en svær 
en tid mm.en tid mm.
FordeleFordele
TJM interesseforeningen giver TJM interesseforeningen giver 
endvidere andre konkrete tilbud endvidere andre konkrete tilbud 
til dem som er forsikringstagere i til dem som er forsikringstagere i 
selskabet (hvilket medlemmer af selskabet (hvilket medlemmer af 
KLF og deres familie kan blive).KLF og deres familie kan blive).
- Ved tilmelding af betalings-- Ved tilmelding af betalings-
kort Visa/Dankort & MasterCard kort Visa/Dankort & MasterCard 
gratis kan det benyttes det som gratis kan det benyttes det som 
fordelskort.fordelskort.
- Spar op når du handler – i flere - Spar op når du handler – i flere 
hundrede butikker – restauranter hundrede butikker – restauranter 
– dagligvare, elektronik, møbler, – dagligvare, elektronik, møbler, 
rejser mm.rejser mm.
- Få op til 15% af det beløb som - Få op til 15% af det beløb som 
du har handlet for i opsparing.du har handlet for i opsparing.
- Opsparing kan bruges til forsik-- Opsparing kan bruges til forsik-
ringsbetaling eller til støtte af et ringsbetaling eller til støtte af et 
godt formål.godt formål.

Læs mere om Tjenestemæn-Læs mere om Tjenestemæn-
denes Forsikringsselskab på denes Forsikringsselskab på 
TJM-Forsikring.dk eller TJM TJM-Forsikring.dk eller TJM 
Forsikring på Facebook.Forsikring på Facebook.

54 organisationer samlet i en interesseforening!54 organisationer samlet i en interesseforening!
Tjenestemændenes Forsikringsselskab:Tjenestemændenes Forsikringsselskab:
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Forsikring

Sammenhold
betaler sig

79 kr./md.

Bilpleje  
– din bil fortjener det 
Hold din bil i topform med Bilpleje

Du får:
    En månedlig bilvask
    Hjulskift to gange om året
    Hjulopbevaring hele året
    Halvårligt sæsontjek

 – et tilbud til dig med bilforsikring i TJM Forsikring

Køb på tjm-forsikring.dk/bilpleje
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Et A4-udsnit af P. Gunder Hansens kort fra det sydvestlige Silkeborg. 
Med forskellige farver og skravering blev vist, hvilke områder der 
ikke måtte bebygges og hvilke hvortil der blev krævet tilladelse fra 
fredningsnævnet. Det er åbenlyst, at de restriktioner der blev påført 
borgere og investorer medførte mange og lange forhandlinger med 
byråd og fredningsnævn, og der forefindes alenlange referater i ar-
kiverne. Skovbælterne blev inddelt i zoner og dannede helt frem til 
vor tid grundlag for kommunens byplanlægning. Den 4/1-1939 blev 
den endelige plan vedtaget af fredningsnævnet.

Foreningen for Naturfredning blev 
stiftet som en ”Københavnerting” 
i 1911. Det drejede sig primært 
om bevarelse af Dyrehaven og 
Øresundskysten. I 1925 skiftede 
foreningen navn til Danmarks 
Naturfredningsforening, og i 1937 
fik foreningen ved Staunings 
mellemkomst mandat til at rejse 
fredningssager.
Der var primært fokus på Skov-
bæltet (300 m grænsen). Kom-
muner/sogneråd blev opfordret til 
at kortlægge 300 m grænsen og 
fremsende kort til Fredningsnæv-
nene, hvor skovbæltet skulle vi-
ses med skravering. Eksisterende 
bebyggelse (incl. bygningshøjde) 
skulle også fremgå af kortet. Kor-
tene skulle tillige fremsendes til 
skattemyndighederne.
I Silkeborg tog den daværende 
stadsingeniør P. Gunder Hansen 
udfordringen op og lod fremstille 
et smukt kort i 1:4000 over byen 
baseret på matrikelkortet, supple-
ret med et stort antal traditionelle 
situationsmålinger i 1917, 1925 
og 1934. Kortet blev reproduceret 
med hjælp fra Geodætisk Institut.
Lidt uvist af hvilken grund blev 
i begyndelsen af 2. verdenskrig 
besluttet, at en del af Viborg Amt 
skulle overdrages til Skanderborg 
Amt, dvs. at en del af sognene i 
Hids Herred (Balle Sogn m.fl.) 
skulle overføres til Silkeborg Køb-
stad. Det krævede nyopmåling 
og store dele af den nuværende 
del af det nordlige Silkeborg blev 
opmålt helt fra grunden.
Allerede i 30’erne var store dis-
kussioner om, hvorvidt man 
kunne forene matrikelkort og 
topografiske kort. Man gjorde et 
forsøg i Silkeborg, men koncep-
tet blev hen i 70’erne og 80’erne 
hældt ned ad brættet. De to typer 
kortværker var uforenelige mht. 
ajourføringsgrad; men hele Sil-
keborg Købstad blev opmålt 
og kortene er alle i kortskabet 
i Tilst.
Silkeborg blev gade for gade regi-

i samtlige triangulationer, der var 
fundamentet for udarbejdelsen af 
Silkeborg-kortene. 
Opmålingerne blev i Silkeborg 
styret af landinspektør Axel Kri-
stiansen, der afgik ved døden 
i 1942, hvorefter landinspektør 
Werner Nielsen tog over. I Ma-
trikulsdirektoratet (Ministeriet 
for landbrug og fiskeri) var det 
kontorchef Einar Andersen, der 
havde det sidste ord.

streret i detaljer, der blev etableret 
et hav af fikspunkter, og foretaget 
deciderede triangulationer i det 
bakkede landskab. Geodætisk In-
stitut blev jo dannet i 1928 ved en 
sammenslutning af Den danske 
Gradmåling og Videnskabernes 
Selskab og ét af resultaterne var 
System 34, der så dagens lys i 
1934. Geodætisk Institut’s land-
målere var derfor også involveret 

Af Asger S. KristensenNaturfredning
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Hovedbestyrelsen på kursus

KLF's fremtidsvisioner
Af Jens-Erik Bundgaard

Vores forening KLF har 
virkelig været under lup 
med en dygtig foredrags-
holder/leder i Britta Kam-
strup fra firmaet In2vision.
KLF's hovedbestyrelse og blad-
redaktion var i november måned 
samlet for at drøfte fremtidsvisio-
nerne for KLF.
Målet var at få større forståelse 
og kendskab til hinanden, så HB 
medlemmerne kunne blive et 
stærkt, professionelt og visionært 
enhed for foreningen.
Ideen var også at skabe en 
gensidig forståelse bestyrelsen 
imellem, og skabe tillid til kom-
petencerne - både fagligt og 
personligt - så KLF kan udvikles 
og skabe endnu større værdi for 
medlemmerne. Asger Høgsberg Knudsen er ved 

at fremlægge en gruppeopgave. 

Der blev også drøftet og fastlagt, 
hvad HB vil fremover og hvilke 
konkrete aktiviteter, der kan un-
derstøtte dette. 
Det blev til gode diskussioner og 
forslag til hvad der skal ske inden 
for de næste tre år.
HB medlemmerne blev udfrittet 
om, hvad de brænder for, om 
hvilke kompetencer de kan bringe 
i spil, og hvad de vil med KLF.
Emnerne, der blev berørt, var HB-
møder, HB-organisering, kurser, 
møder, overenskomst, medlem-
mers aktivitet, kommunikation, 
sekretariat, samarbejdspartnere,   
formandsskifte og ændring af 
Målebladets redaktion.
Inden for disse grupper var der 
forskellige arbejdsgrupper, der 
diskuterede, hvordan KLF kan 
gøres mere skarp og stærkere for 
medlemmerne fremover.
Hele organisationen var i spil.
Der blev lavet et årshjul over hvem 
der gør hvad hvornår. Så noget 
kommer der til at ske inden for de 
næste tre år.

Kursusleder Britta Kamstrup ved 
en af gruppeplancerne.
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KORT NYT

Mindeord

Fredag den 24. september 
2021 sov Jørn Kirkegaard 
stille ind efter en længere syg-
domsperiode. Jørn blev 75 år. 
Dermed fandt et næsten 50 år 
langt venskab sin afslutning.
Jørn er født og opvokset i 
Engesvang i Midtjylland og 
blev efter matematisk studen-
tereksamen i 1965 elev hos 
landinspektør Erik Lund, Sil-
keborg. Her fik han en alsidig 

uddannelse i alle sagstyper fra 
rekvisition til klar til underskrift. 
Firmaet var specielt af den grund, 
at det var Erik Lund, der opfandt 
og udviklede instrumentet Topo-
meter. Desværre blev instrumen-
tet overhalet af den elektroniske 
distancemåler inden det for alvor 
slog igennem.
Fra 1971 til 1987 var Jørn ansat 
hos landinspektørfirmaet Kaj Jør-
gensen, Silkeborg. Det var også 
i denne periode han var medlem 
af FFL´s bestyrelse fra 1979 til 
1985.Foruden jobbet som kas-
serer deltog han i privatansattes 
udvalg og uddannelsesudvalget. 
Bestyrelsesmøderne blev afholdt 
på Gl. Skovridergård i Silkeborg. 
Efter møderne var det ikke usæd-
vanligt at vi trak ud i vinterstuen 
og fik et parti skak som afslutning 
på dagen.

Jørn var også hovedarkitekten 
bag det sekretariat som vi ken-
der i dag. Det var nemlig fra 
samme firma han headhuntede 
den dengang nyuddannede 
kontorassistent Kirsten Sø-
rensen til FFL. Det skulle vise 
sig at være en langtidsholdbar 
løsning. Kirsten har, indtil vi-
dere, fejret 40 års jubilæum i 
foreningen.
I 1987 valgte Jørn at tiltræde 
et job som tegnestueleder på 
Århus Havn, hvorfra han gik på 
pension i 2009.
Jørn var et udpræget familie-
menneske og vil blive savnet, 
i særlig grad af Anna, tre børn 
og elleve børnebørn.
Æret være hans minde.
Jørgen Larsen    

Lidt færre landinspektørstuderende
67 landinspektørstuderende er 
startet på uddannelserne i Aal-
borg og København, 40 i Aalborg 
og 27 i København.
Det er samlet en tilbagegang på 
6 studerende i forhold til rekord 
optaget på 73 i 2020, skriver 
LANDINSPEKTØREN 4/2021.

Lav ledighed for landinspektører
Pr. august måner er ledigheden 
for landinspektører opgjort til 17 
personer. Det svarer til en ledig-
hedsprocent på 1,9 %.
Det vil faktisk sige "fuld beskæf-
tigelse". Ganske imponerende.

Landinspektør og forfatter 
Knud Sørensen igen bogaktuel 
MÅLEBLADET har tidligere med 
tilladelse fra landinspektør og 
forfatter Knud Sørensen bragt 
omtale af hans bøger.
Nu er han på banen igen med en 
ny bog "GEMMEBOGEN", der 
udkom i maj 2021 under forlaget 

Herman & Frudit.
Bogen, der er af den 93 årige for-
fatter fra Mors, er en digtsamling 
på 24 digte.

Medlemstal
I årets løb er medlemstallet i KLF 
steget fra 715 til 745 medlemmer.
Det er hovedsagelig studerende- 
og passive medlemskaber der er 
steget.

Arbejdsløshedstal
Arbejdsløshedstallet er faldet fra 
19 til 16 medlemmer.
Det vil sige at ledighedsprocenten 
er faldet fra 2,9 til 2,4 % i år.
Det er meget tæt på det man 
kalder fuld beskæftigelse.

Nye medlemmer
Anders Jensen, 8700 Horsens
Silje Vallentin Theodorsen
Emil Landgren 8600 Silkeborg
Christina Brylov Henriksen
2000 Fredriksberg
Tine Hansen, 4690 Haslev

Astrid Riis, 3300 Frederiksværk
Jacob Rindel-Jansson,
2200 København N
Michael Duckert, 2660 Brøndby
Søren Buch, 2300 København S
Trine Gæde Askløf, 
2400 København NV
Jesper Fæster Strarup,
4000 Roskilde
Martin Kristensen, 8000 Århus C
Mads Kemp Lange, 
2300 København

 BEMÆRK

KLF årsmødet afhol-
des i 2022 den 6. maj 
- som sædvanligt på 
Park Hotel i Middel-
fart.
Reserver allerede da-
toen nu i din kalender. 
Der vil senere tilgå 
nærmere.

af Jens-Erik Bundgaard
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hlm.as/karriere

ER DU VORES  
NYE KOLLEGA PÅ 
SJÆLLAND?

POSTBYEN 

CARLSBERGBYEN

RINGSTED-FEMERN BANEN
LETBANEN HOVEDSTADEN

KØBENHAVN-RINGSTED

VIL DU OGSÅ  

VÆRE MED PÅ  

NOGLE AF DISSE 

PROJEKTER?

Vi søger kort- og landmålingsteknikere, der vil være med til at 
skabe fremtidens byer og infrastruktur, sammen med branchens  
bedste kolleger. 
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Supportmedarbejder til landmåling
Har du lyst til at arbejde med det nyeste software og udstyr til landmåling, og har du interesse i at rådgive 
og undervise kunder? Så har vi en nyoprettet stilling som Supportermedarbejder/Teknisk ekspert til vores 
landmålingsteam i Ballerup.

Jobbet
• Rådgive og supportere vores kunder i landmålingssoftware fra Trimble
• Løbende opdatering og ajourføring af viden om Trimbles produkter
• Planlægge og gennemføre kurser – både internt og for vores kunder
• Udarbejdelse af vejledninger på dansk for udvalgte produkter
• Deltage i den øvrige kundesupport vedrørende udleje, salg af tilbehør, GPSnet.dk, klargøring af  
 udstyr m.m.

Din profil
• Du er uddannet kort- og landmålingstekniker, landinspektør eller har erfaring med udstyr til land
 måling
• Du er serviceminded og har et "kommercielt gen"
• Har gå-på-mod, er teknisk kompetent og har evner og interesse for kunderådgivning og undervisning
• Sætter en ære i at yde en god service til vores kunder under mottoet "Branchens bedste service 
 & support"
• Har erfaring med landmålingsprodukter og software. Hvis du har erfaring med Trimbleprodukter, vil 
 det være en fordel

Vi tilbyder
• Arbejde i en dynamisk virksomhed i stærk udvikling
• Godt og positivt arbejdsmiljø blandt engagerede kolleger
• Kontakt til ekspertviden fra de bedste personer indenfor dit felt
• Selvstændigt arbejde, hvor du har indflydelse på planlægningen af eget arbejde
• Løn efter kvalifikationer, pensionsordning, sundhedsforsikring og attraktiv kantineordning

For yderligere information
Kontakt gerne adm. direktør Steen Hagelskjær på mobil: 2344 8675 eller e-mail sth@geoteam.dk for yder-
ligere information.

Ansøgning
Har dette fanget din interesse, så send din ansøgning til job@geoteam.dk med emnefeltet ’Supportmedarbej-
der’ hurtigst muligt. Ansøgningen skal være i pdf-format og indeholde relevant CV, samt en kort beskrivelse 
af, hvorfor du er den rigtige til stillingen. Samtaler foretages løbende, og stillingen vil blive besat, når den 
rette kandidat er fundet.

Om GEOTEAM A/S
Geoteam sælger udstyr til Landmålere og Præcisionslandbrug. Endvidere har vi eget RTK-referencenet i 
Danmark med +40 stationer. Geoteam har hovedkontor i Ballerup og har eksisteret siden 2005. Vi er i en 
positiv udvikling og beskæftiger 27 medarbejdere.

Skråsikker måling
– nu kan du både tilte og måle

Autoriseret forhandler af 

 R12i giver med sin banebrydende signal-filtrering 
og nu IMU baseret tilt en bedre RTK positionering og mere 
end 30% bedre performance, selv i vanskelige miljøer
+   Mål skråt: Også under vanskelige måleforhold

+  Pålidelig: Real time estimater i Trimble Access

+  Produktiv: Bedre dækning betyder hurtigere opmåling

For mere information ring 
på  +45 7733 2233 
eller kig forbi geoteam.dk
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Få det 
hele med,
når det er 
vigtigt for dig

Gå på mitpfa.dk/fokus, og giv os 

lov til at kontakte dig.

Det rigtig interessante er det meget relevante. 

Derfor skræddersyr vi nyheder, informationer 

og anbefalinger til dig, hvor du er i livet lige nu.
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Styr på dine kort
– med controllere fra Trimble

Autoriseret forhandler af 

 Controllere tager dine opgaver med ud i 
marken og gør det endnu nemmere, og mere visuelt     
at måle og have kontrol med data
+   Behov: Skal du bruge en TSC7, TSC5 eller TDC600? Lad os afklare 

dit behov først
+   Økonomi: Det behøver ikke at være dyrt at investere i en god  

controller - de findes i flere prisklasser
+  Data: Baggrundskort fra SDFE fx Ortofoto eller dit eget ledningsnet 
 

Ring og hør om de unikke muligheder vores forskellige 
controllere byder på på  7733 2233
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